АДМИНИСТРАЦИЯ КУГЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     18.07.2018 г.                                      № 79 «д»                                        с.Кугей

      Об утверждении отчета о ходе работ реализации
      муниципальной программы Кугейского
      сельского поселения «Доступная среда»
      на 2014- 2020 годы за 1 полугодие 2018 года

       В соответствии с постановлением администрации Азовского района от 17.09.2013 года № 67 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кугейского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о ходе работ реализации муниципальной программы Кугейского сельского поселения «Доступная среда» на 2014- 2020 годы за 1 полугодие 2018 года согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Кугейского сельского поселения.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава Администрации Кугейского
    сельского поселения		                                              Н.М. Тихонов

                                                                                 Приложение к постановлению
                                                                                          администрации Кугейского
                                                                                     сельского поселения
                                                                                      от 18.07.2018г. № 79 «д»
Отчет
о реализации муниципальной программы Кугейского сельского поселения
«Доступная среда на 2014-2020 года» за 1 полугодие 2018 года.
1. Конкретные результаты, достигнутые за 1 полугодие 2018 года
В целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Кугейского сельского поселения, была утверждена муниципальная программа «Доступная среда», за 1 полугодие 2018 года реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
проведен социологический опрос по доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки отношения населения к проблемам инвалидов;
 проведен анализ существующих объектов социально- культурно-бытового назначения, на предмет оснащения социальной инфраструктуры планировочно-архитектурно строительными средствами, способствующими передвижению инвалидов и других маломобильных групп населения;
проведено совещания с учреждениями всех форм собственности, частными предпринимателями на территории Кугейского сельского поселения имеющих объекты административного характера социального назначения, по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к этим объектам;
проведен мониторинг объектов социальной инфраструктуры в целях выявления существующих барьеров ограничений для доступа инвалидов;
    проведены строительные работы в здание администрации Кугейского сельского поселения и здание ДК с.Кугей (установка пандусов и поручней) для доступности инвалидов и маломобильных групп населения;
     проведена паспортизация объектов социальной инфраструктуры;
    получены паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры (ОСИ) на здание МБУК СДК с.Кугей и здание МБУК ДК пос.Новополтавский;
  размещена информационная мнемосхема в здании Администрации Кугейского сельского поселения.

2. Результаты реализации
основных мероприятий муниципальной программы
Достижению за 1 полугодие 2018 года указанных результатов способствовала реализация основных мероприятий государственной программы, а именно:
1.1. Совершенствование нормативной правовой основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
В течение 1 полугодия 2018 года в рамках основного мероприятия проведен социологический опрос по доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки отношения населения к проблемам инвалидов
 (90 процентов) дали положительную оценку доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
работа по соблюдению требований по обеспечению доступности средств связи и информации;
выполнения работ по адаптации паспортизированных объектов социальной инфраструктуры, средств связи и информации.
Кроме того, состоялось заседание «круглого стола» по вопросу создания безбарьерной среды на объектах социальной и транспортной инфраструктуры в Кугейском сельском поселении в 1 полугодии 2018 года.
	Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы Кугейского сельского поселения «Доступная среда» за 1 полугодие 2018 года приведены в приложении № 1.

3. Сведения
о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрены
2 показателя, из них достигли плановых значений 2 показателя:
доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры;
доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры.
В рамках реализации подпрограммы предусмотрен 1 показатель, из них достигли плановых значения 1 показатель:
доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности;
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении № 3.
Сведения о местного бюджете на реализацию муниципальной программы «Доступная среда» за 1 полугодие 2018 года приведены в приложении № 2.
4. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы.
В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий муниципальной программы представляется информация об оценке эффективности реализации муниципальной программы по следующим критериям:
1. Степень достижения целей и решения задач программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых за первое полугодие 2018 года.
Эффективность хода реализации:
показателя (индикатора) 1 равна 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы за 1 полугодие 2018 года составляет 0,55 (9/5), что характеризует средний уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы
за 1 полугодие 2018 года составляет 0,75 (4/3), что характеризует средний уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.
Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет:
0,55/0,75 = 0,74,
в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является средней.
В связи с чем уровень реализации муниципальной программы за первое полугодие 2018 года является средним.

12

Приложение № 1
к отчету о реализации
муниципальной программы
Кугейского сельского поселения
«Доступная среда» за 1 полугодие 2018 г.

[bookmark: Par1520]СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий муниципальной программы
Кугейского сельского поселения «Доступная среда» за 1 полугодие 2018 года

	№ п/п
	Наименование

	Ответственный исполнитель
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереали-зации/ реали-зации
не в полном объеме

	начала реали-зации
	оконча-ния реализа-ции
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Адаптация приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятст-венного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения
	Администрация Кугейского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.
	Совершенствование нормативной правовой основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	Администрация Кугейского сельского поселения
	29 декабря
2018 г.
	2018 г.
	2018 г.
	сводная информация, позволяющая объективно оценивать и систематизировать доступность объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	приведения муниципальной программы «Доступная среда» в соответствие
с государственной программой
Ростовской области «Доступная среда»

	3.
	Мониторинг по доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки отношения населения к проблемам инвалидов
	Администрация Кугейского сельского поселения
	в течение 2018 г.
	2018 г.
	2018 г.
	сводная информация, полученная на основании общественного мнения инвалидов, позволяющая объективно оценить доступность объектов и услуг

	проведен мониторинг доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг оценки отношения населения к проблемам инвалидов;

	4.
	Координация работы по исполнению муниципальной программы по обеспечению доступной среды жизнедеятельности инвалидов
	Администрация Кугейского сельского поселения
	ежеквартально,
до 15-го числа месяца, следующего
за отчетным периодом
	ежеквартально
	ежеквартально
	сводная информация, позволяющая оценить доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	ежеквартально осуществляется мониторинг исполнения мероприятий муниципальной программы по формированию доступной среды в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

	5.
	Организация соблю-дения требований по обеспечению доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры с представителями органов социальной защиты населения
	Администрация Кугейского сельского поселения
	ежеквартально,
до 15-го числа месяца, следующего
за отчетным периодом
	ежеквартально
	ежеквартально
	сводная информация, позволяющая оценить доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	ежеквартально осуществляется мониторинг работы по соблюдению требо-ваний по обеспечению доступности средств связи и информации, объектов социальной инфраструктуры и жилого фонда

	6.
	Подготовка отчета по выполнению мероприятий по созданию без-барьерной среды для инвалидов и других маломо-бильных групп населения на территории Кугейского сельского поселения
	Администрация Кугейского сельского поселения
	28 декабря
2018 г.
	Х
	28 декабря 2018 г.

	отчет за 2018 год
	Х

	7.
	Проведение «круглого стола», мероприятий
по проблемам инвалидов и инвалидности
	Администрация Кугейского сельского поселения
	28 декабря
2018 г.
	Х
	28 декабря 2018 г.

	объективная оценка готовности общества к интеграции инвалидов, а также оценка инвалидов
о доступности приоритетных объектов и услуг
в приоритетных сферах жизнедеятельности
	Х

	8.
	Создание информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Администрация Кугейского сельского поселения
	28 декабря
2018 г.
	Х
	28 декабря 2018 г.

	размещение баннеров на наружных рекламоносителях, производство и размещение материалов на сайтах в сети «Интернет»
	размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	9.
	Создание информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Администрация Кугейского сельского поселения
	28 декабря
2018 г.
	Х
	28 декабря 2018 г.

	Х
	Х

Приложение № 2
к отчету о реализации
муниципальной программы
Кугейского сельского поселения
«Доступная среда» за 1 полугодие 2018 г.
СВЕДЕНИЯ
местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Доступная среда» за 1 полугодие 2018 года
	Наименование
муниципальной программы
	Источник
финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
муниципальной программой
	Фактические расходы
(тыс. рублей)

	1
	2
	3
	5

	Муниципальная программа
 «Доступная среда»
	всего
	2,5
	0

	областной бюджет
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-

	местный бюджет
	2,5
	0

	внебюджетные источники
	-
	–

Приложение № 3
к отчету о реализации
муниципальной программы
Кугейского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]«Доступная среда» за 1 полугодие 2018 г.

[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы Кугейского сельского поселения «Доступная среда» за 1 полугодие 2018 года

	№ п/п
	Наименование
	Единица
изме-рения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)
на конец 2018 года
(при наличии)

	2017 год
	2018 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Кугейского сельского поселения «Доступная среда»

	1.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности
	про-центов
	25,0
	55,0
	26,0
	–

	2.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры
	про-центов
	100,0
	-
	-
	–

	3.
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности
	про-центов
	100,0
	-
	-
	–

	4.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов
	про-центов
	15,0
	35,0
	28,0
	–